*cap. ex literarij ext. de eo qui dux. in mari.*  
Fornicationis<sup>d</sup> quoque repe-  
tenti obstat exceptio, thoriq; ob eam causam sequuta separa-  
tione, separata uiuente, aliã vs-  
que ad eò superinducere quis p-  
hibetur, vt si de facto duxerit, exq; ea filios susceperit, etiã

mortua adultera eandem reti-  
nere non possit: quòd ipsum &  
priori uxore minimè cognita sibi locum vendicat, licet aliam  
ducere minimè prohibeatur.

*Si mulier matrimonium contraxerit cum eo quem ignorabat coniugatum, uxore prima mortua erit in eius potestate uirum retinere. hoc dicit.*

Hoc<sup>e</sup> tamè de ea intelligi o-  
portet, quam quis nõ ignaram  
aliam uiuere, & fortè aliquid in  
mortem alterius machinatum,  
in uxorem duxit. nam si qua p-  
cedentis matrimonij penitus  
in scia alicui nupserit, priore  
mortua, nisi mulier diuortium  
petat, ad petitionem viri non  
sunt separandi. Nec enim sub-  
stinendum est, vt vir qui scien-  
ter in legem commisit, de pro-  
prio dolo commodum repor-  
tet.

*Cum ea, quam quis uxore uiuente cogno-  
uit non sub specie matrimonij, defuncta uxore  
potest quis contrahere, si neuter ipsorum ma-  
chinatus est in mortem prædefunctæ uxoris.  
hoc dicit.*

Cum ea autem, quam quis v-  
xore uiuente non prætextu ma-  
trimonij cognouit, si nihil in  
perniciem olim uiuentis vxo-  
ris vir, aut mulier cognita, ma-  
chinati fuerint, nec fidem de cõ-  
trahendo sibi inuicè dederint,  
contractæ postea nuptiæ legiti-  
mæ reputandæ erunt. Sed etsi  
fidem quidem sibi inuicem de-  
derint, vel etiam de facto con-  
traxe-

*cap. i. exir. de eo qui duxit in ma-  
tri.*

*a* cap. si. ext. de eo qui duxit in ma-  
tri.  
traxerint<sup>a</sup>, si nec antè, nec post, legitima cõiuge superstite, carnalis intercessit copula, quamvis vterque grauiter deliquerit, & propterea etiam sit imponenda pœnitentia, matrimonium tamen contractum post vxoris obitum, minimè dissoluetur.

Bonum aliquod subsecutum præcedens delictum, & eius pœnam non abolet. h. d.

*b* cap. i. ext. de conuersi. infideli.  
Vsq̄ue ad<sup>b</sup> autem machinatio in alterius coniugum obitum adhibita, inter superstites machinatores matrimonij sp̄e excludit, vt si infidelis cum Christiana communicato consilio eiusdem maritum de medio sustulerit, licet postea per studiũ superstitis vxoris ad fidẽ Christianam translatus fuerit, non tamen propterea magis cum ea nuptias legitimas contrahere, aut contractas retinere poterit. Nec enim huiusmodi lucro, tã detestandum damnum Ecclesia resarciri patitur.

Animus & propositum distinguunt maleficia. h. d.

*c* cap. i. extr. de conuersi. infid.  
Diuersa<sup>c</sup> ratio est eorum, qui ad fidem conuersi, illorum sibi matrimonio iunxerunt vxores, quos in belli certamine occiderunt: eorumque qui conuersas duxerunt, quarum infideles maritos simili modo interfecerunt. nam cum tales virorum defunctorum interitum specialiter nõ quæsiuerint, & matrimonium

inter huiusmodi personas licite potest contrahi, & sic coniuncti diuortium postulare nequeunt.

Punitur affectus, licet non sequatur effectus. h. d.

Sed etsi machinationem adhibitam in necem coniugis effectus consequutus non fuerit, si insidiator alteri superuixerit, spe coniugij<sup>d</sup> perpetuò destitutus, ad secundas nuptias nunquam aspirare poterit: sicut & in ijs accidit, qui incestum admiserunt, sacerdotem interfecerunt, & alijs pluribus casibus.

Secundæ nuptiæ absq; timore infamiæ intra annum luctus possunt celebrari, sed non debent benedici, quocumq; tempore contrahantur. h. d.

Illud quoque admonendi sumus, quibus casibus secundarum nuptiarum permessa est celebratio, minimè verendum esse nupturis, ne si intra annum luctus ad secunda vota transeant, aliqua notentur infamia<sup>e</sup>. Cum enim secundum Apostolũ mulier viro mortuo sit ab eius lege soluta, eiusdem sententia, & auctoritate, omnis legalis infamia cõsetur abolita: cum in his præsertim seculares leges non dedignentur sacros Canones imitari. Vir<sup>f</sup> tñ & mulier ad bigamiã transiēs, nõ debet à presbytero benedici: q̄a cum semel benedicti fuerint, huiusmodi benedictio iterari non debet.

n

*d* cap. i. ext. de diuortijs.

*e* cap. pen. et fin. extr. de secun. nup.

*f* cap. utr. autem. ext. de secun. nup.

DE REBUS SACRIS,  
sanctis, & religiosis,

TITVLVS XVII.

*Titulus sequens solum subordinat sequentia ad precedentia. h. d.*

Acramentorum breuiter explicato tractatu, illorumque lectione, ac natura cognitis, transeamus iam ad res sacras & sanctas, quales sunt Ecclesie, Altaria, Sanctorum in his conditione reliquæ, vasa, vestes, & similia ad diuinum cultum principaliter comparata. Paulo mox & de religiosis dicturi, vt sunt, religiosæ domus, xenodochia, cœmeteria, & sepulturæ.

DE CONSTRVENDIS,  
consecrandis, & reparan-  
dis Ecclesijs, & Al-  
taribus,

TITVLVS XVIII.

*Non licet celebrare, nisi in templis consecratis, nisi ex privilegio, uel ex causa necessitatis. h. d.*

*a can. relesia. de conse. dist. 1.*

Ecclesiam<sup>a</sup> hoc loco accipimus non tam Christianorum multitudinem, fideliumque congregationem, quam manufactum ipsum templum Dei, & orationis domum, ab eo quod continetur eius quod continet sumpta denominatione. Sicut ergo non alij<sup>b</sup>, quam sacri Deo sacerdotes, sacramenta ministrare debent: sic non in alijs, quam in Domino consecratis locis, cum

*b can. sicut non alij. et can. ubi, ea que de consecr. dist. 1.*

suis altaribus, vasis, vestibus, & reliquis ad diuinum cultum explendum utensilibus, itidem consecratis, sacrificia offerre licet: nisi quis super hoc speciali sit privilegio munitus, vel summa coegerit necessitas: utpote<sup>c</sup>, quæ combusta sit Ecclesia: quo casu, donec illa restauretur, in cappellis cum sacra tabula celebrari poterit.

*c can. concedimus. de consec. dist. 1.*

*Constitutis in itinere, licet celebrare sub Dio, & celebrans in priuatis domibus est deponendus. h. d.*

In itinere<sup>d</sup> quoque constitutis, Ecclesia non reperta, sub Dio, siue in tentorijs, si tabula altaris, cæteraque sacra ministeria adfuerint, missarum solennia celebrari permittendum erit: alioquin si quis in oratorijs<sup>e</sup> intra priuatas domos constitutis, sine consensu Episcopi hoc facere ausus fuerit, deponendus erit.

*d can. concedimus. uer. in itinere. de consec. dist. 1.*

*Episcopus ex crescentibus fidelibus, nouam ecclesiam construere potest, & unam in plures diuidere. h. d.*

Construuntur autem Ecclesie, vel ob incrementum populi, vel ob commoditatem plebium, vel certæ vniuersitatis intuitu, aut in pastoralis dignitatis privilegium. Ob incrementum populi tunc noua constituenda est Ecclesia, cum certis in regionibus adeo multitudo fidelium excreuit, ut illorum curæ vnica sit impar Ecclesia. Sicut enim earatione vnus Episcopatus in duos

*e can. clericos. de consec. dist. 1.*

*f can. precipimus. de cult. 16. q. 1.*

duos, Antistitis accedēte volūta  
te, diuidi potest: sic etiā Episco  
pus de baptismalibus, & paro  
chialibus Ecclesijs, Rectorū ac  
cedente cōsensu, facere potest:  
quod cū factū fuerit, illa pars  
populi, quæ nouis ecclesijs sup  
ponitur, à iure prioris Ecclesiæ  
absoluetur.

*Plures baptismales Ecclesiæ non debent fie  
ri sub una terminatione, & terminationis con  
trouersia dirimenda est iudicio plebium, ue  
sorte. h. d.*

*can. plures  
baptisma  
les. 16. q. 1.* Plures tamen baptismales  
Ecclesias in vna terminatione  
facere non poterit. Quòd si de  
terminatione duarū matricum  
Ecclesiarum contentio fuerit,  
plebes vtrarumque discernent:  
quòd si non cōuenerint, Dei iu  
dicio controuersia discernetur.

*Non est peruerus Episcopus fabricans Ecce  
siam, licet iurauerit non alienare Ecclesiasti  
ca. h. d.*

*cap. si. ext.  
de eccles. æ  
dific.* Nec quicquā Episcopo ob  
stiterit, quòd de rebus Ecclesiæ  
non alienandis iurauerit: nam  
& tali non obstante iuramēto,  
populo indigēti super basilica  
rum institutione salubriter pro  
uidere poterit, & debebit.

*Ob commoditatem plebium noua ecclesia  
ædificari potest, quæ tamen matriçi honorem  
exhibere debet. h. d.*

*cap. ad audi  
entiam. el. 1.  
ext. de ecc  
ædific.* Plebium commoditas tunc  
nouam ædificare suadet Ecce  
siam, cū parochianorū pars a  
deo distat à veteri, vt certis tem

poribus non sine magna diffi  
cultate, & periculo illam adire,  
& ibi congruis temporibus di  
uinis interesse, & sacramēta per  
cipere possint: quo quidem ca  
su maximè si ministro commo  
dè pro substētatione sua proui  
deri possit, noua quidē erit Ec  
clesia construenda, sed à filiali  
matriçi Ecclesiæ pro facultate  
loci competēs honor exhiben  
dus erit.

*Vniuersitatis intuitu potest noua ecclesia  
ædificari, utputà pro leprosis. h. d.*

Vniuersitatis intuitu noua  
Ecclesia ædificari permittitur:  
veluti cū plures simul lepro  
si sub cōmuni vita congregati  
fuerint. Ijs enim, quòd Ecclesia  
cum cœmeterio, & quòd pro  
prio gaudere valeāt priuilegio,  
permittendum erit. Cauebūt ta  
mē hi, vt iniuriosi veteribus Ec  
clesijs de Iure parochiali nequa  
quam existant. Nēc enim quòd  
eis ob pietatē indulgetur, ad a  
liorum iniuriam flecti cōuenit.

*Episcopo cōceditur pro sepultura propria  
Ecclesiam ædificare, aut nouum monasterium  
construere. h. d.*

Episcopo quoque in sua pa  
rochia nouam Ecclesiam ædifi  
care permittitur. Sed multū in  
tererit, Ecclesiam monasticis in  
formandā regulis construat, an  
verò ex alia causa, & fortè pro  
pprijs erigere velit sepulturis:  
cū primo casu eandem ex re  
bus Ecclesiæ, cui præsidet, vsq;

*cap. 2. ext.  
de eccle. æ  
dific.*

*can. bonæ  
rei pen. 12.  
q. 2. et cap.  
pen. ext. de  
donatio.*

ad quinquagesimā tantum par-  
tem dotare debeat: secundo ve-  
rò non amplius, quàm centē-  
nam conferre licebit, ea quoq;  
adhibita cautela, vt vnā tan-  
tummodò ex his duabus remu-  
nerationem eligat.

*Quæ seruari debent in construenda eccle-  
sia, uel consecranda, & quòd ecclesia indotata  
consecrari non debet. h. d.*

Quacunque tamen ex causa  
noua extruenda sit Ecclesia, ob  
seruandum est in primis, vt ci-  
uitatis Episcopus<sup>a</sup>, sine cuius  
assensu id inchoari non debet,  
ad locum veniat, in quo crucē  
ipse figet, & publicè atrium de-  
signabit, nec illam antea patie-  
tur ædificari, aut munus impen-  
det consecrationis, quàm dotē  
basilicæ, & obsequium ipsius  
per donationem chartula con-  
firmatam accipiat, quæ ad lu-  
minaria, & ad custodiam, &  
custodum stipendia, sufficere  
valeat.

*Construenti nouam Ecclesiam, potest no-  
uum opus nunciari. h. d.*

*cap. 1. &  
seq. extr. de  
noui oper.  
nunciat.* Sed<sup>b</sup> si quis, dum noua con-  
struitur Ecclesia, aut proprium  
Ius imminui, aut sibi quoquo  
modo noceri existimet, noui  
operis nunciatione consulere  
sibi poterit: postquam si legiti-  
ma non sit impetrata remissio,  
quicquid ædificatum fuerit, si-  
ue illud Iure, siue iniuria, omni  
nò ædificantium impensis de-

struendum erit, negociumque  
ipsum secundum legum & ca-  
nonum statuta terminabitur.

*Qui præter Episcopi consensum Eccle-  
siam construat, facit iacturam iuris patrona-  
tus. h. d.*

Diuersum statuetur in ea, que  
præter Episcopi consensum cō-  
structa fuerit: hæc enim si nemi-  
ni nocet, destruenda quidem  
non erit, sed ob superioris ne-  
glectum excluso Iure patrona-  
tus cum dotibus suis Episcopa-  
libus Iuribus applicabitur.

*Ecclesia debet, quanto potest citius, conse-  
crari. h. d.*

Basilica igitur legitimè extru-  
cta non antè sacris est deputan-  
da \* mysterijs, quàm munus cō- \* ministe-  
secrationis acceperit: quod, ne rijs, fortè.  
qua diuino cultui offeratur mo-  
ra, quanto poterit citius<sup>c</sup>, confi- e cap. fi. extr.  
ciendum erit. de consec.  
ecclè.

*Ecclesia consecranda est ab episcopo, qui  
prius baptizauit incolas regionis, ubi constru-  
cta est. h. d.*

Et<sup>d</sup> si dubitetur à quo dedi- d cap. 1. extr.  
canda sit, illud exquiri oportet de relig. do.  
bit, cuius ciuitatis Episcopus,  
antequam fundaretur, incolas  
baptizauerit, & ad cuius confi-  
gnationem sub annua deuoti-  
one concurrerint: atque is eti-  
am ad consecrationem vocan-  
dus erit.

*Ecclesia semel consecrata, nò debet amplius  
consecrari nec dicitur iteratum, quod ignora-  
tur semel factum. h. d.*

Ec-

*a* *can. ecclesiis* *semel. de cō*  
*secre. dist. 1.* Ecclesiæ<sup>a</sup> autem, vel altari se-  
mel Deo consecratis, nō debet  
iterum consecratio adhiberi:  
quia velut infans à sacerdote ri-  
tè baptizatus non debet iterū  
baptizari, ita nec locus semel  
Deo dicatus, iterum consecra-  
ri. Planè<sup>b</sup> si de Ecclesiarum, vel  
altarium consecratione dubite-  
tur, nec de ea, aut scriptura ap-  
pareat, aut testes existant, sine  
vlla dubitatione erūt consecrā-  
da. Nec talis trepidatio itera-  
tionem facit: quia iteratum di-  
ci non potest, quod semel esse  
factum, ignoratur.

*Ecclesia polluta debet reconciliari. h. d.*

*e* *can. ecclesiis*  
*semel. uers.*  
*nisi. de con*  
*secre. dist. 1.*  
*cap. propo-*  
*suisti. cap.*  
*consulisti.*  
*cap. fin.*  
*ext. de con-*  
*secre. ecclesi.* Sed si Ecclesia, aut<sup>c</sup> ab igne  
exusta, aut fusione sanguinis,  
vel seminis, vel excommunica-  
ti humatione polluta fuerit, e-  
tiam si semel antea consecrata  
appareat, nihilo minùs diligen-  
tissimè expurgata, iteratò con-  
secranda, vel reconcilianda e-  
rit.

*Propter detrimentum altaris, ipsum altare,*  
*non Ecclesia est iterum consecranda. h. d.*

*d* *cap. 1. ext.*  
*de conse. ec-*  
*cle. uel alt.* De eo dubitari contigit, si al-  
tare motum fuerit<sup>d</sup>, aut lapis su-  
perpositus, qui sigillum conti-  
net, fractus, aut diminutus,  
an Ecclesia debeat iterum con-  
secrari? Et responsum est, ob id  
Ecclesiæ non esse consecratio-  
nem iterandam, sed ipsum solū  
altare denuò consecrandum.

*Quibuscumque diebus potest Ecclesia con-*

*secrari, sed solū ab episcopis, qui ea quæ sunt*  
*iurisdictionis, possunt demandare inferioribus,*  
*secus quæ sunt ordinis. h. d.*

Confici<sup>e</sup> autem poterit Ec-  
clesiarum, Altariumque conse-  
cratio quibuscumque diebus, tã  
Dominicis, quàm priuatis, sed  
non à quocumque. Licet<sup>f</sup> enim  
aqua per Episcopum benedi-  
cta, per alium Episcopum, qui  
aquæ benedictionem non im-  
penderit, Ecclesia reconciliari  
possit, idem tamen per sacerdo-  
tes simplices fieri non poterit:  
quia ea quidem quæ iurisdic-  
tio nis sunt, etiam inferioribus E-  
piscopus demãdare potest: sed  
quæ ordinis sunt, inferioris gra-  
dus clericis committere non  
potest.

*Non debet consecrari ecclesia, ubi sepulta*  
*sunt corpora infidelium, nisi seruata forma hu-*  
*ius §. h. d.*

Illud etiam animaduertere  
consecrantem oportebit, ne ba-  
silicam<sup>g</sup>, in qua infidelium se-  
pulta sunt cadauera, sanctificet.  
Sed si consecrationi apta vide-  
bitur, euulsis inde corporibus,  
& rasis parietibus & tignis, cō-  
secrari poterit.

*Festa dedicationum ecclesiarum debent ce-*  
*lebrari. h. d.*

Solennitates<sup>h</sup> quoque dedi-  
cationum ipsarum Ecclesiarum  
per singulos annos erunt cele-  
brande, ipso Domino exemplū  
dante, qui dum ad festum de-

*cap. 2. extr.*  
*d. tit.*

*capit. aqua*  
*per. cap. 9.*  
*extr. de con*  
*secre. eccle.*

*can. ecclesiã*  
*in qua. &*  
*can. seq. de*  
*consecra. di*  
*stin. 1.*

*h* *can. solenni*  
*tates. de cō*  
*secre. dist. 1.*

dicationis templi celebrandum cum reliquis populis accessit, omnibus idem faciendi formam tribuit.

*Reparatio Ecclesie pertinet ad possessionem beneficii, & Episcopus debet de sua tertiam contribuere. h. d.*

*a cap. 1. et ca. de bis. extr. de eccl. ædifican.*  
Hæc de ædificandis & consuecrandis Ecclesijs, vel altaribus delibasse sufficiat: nam si reparanda sint, vel emendanda, id oneris procul dubio ad eum, qui Ecclesiasticum possidet beneficium, pertinebit. Sed & Episcopus tertiam partem sibi obtingentem impendere debet. Nunc de Ecclesiarum vnionibus, paucis despiciamus.

## DE VNIONIBVS

Ecclesiarum,

TITVLVS XIX.

*Quid sit unio, & quotuplex. h. d.*

Vnio nihil aliud est, quam duarum pluriūve Ecclesiarum facta connexio: dicta ab vniendo, ex eo quod plures Ecclesie in vnum coniungantur. Vnionum autem duæ sunt species: aut enim perpetuæ sunt, aut temporales. Perpetuæ sunt, quæ fiunt, vt sine præfinitione temporis perdurēt. Temporales sunt, quæ ad certum tempus, putà, ad alicuius vitam, instituuntur.

*Causæ uniendi sunt, necessitas, & utilitas. h. d.*

Velut ergo ex causa vna Ecclesia, vel Episcopatus in plures

diuidi permittitur, sic etiam rebus suadetibus plures Ecclesie in vnam coniungi possunt. Causæ verò vnionum sunt, aut <sup>b</sup> vrgens necessitas, aut euidens utilitas. Necessitas, veluti cum duæ Ecclesie adeo sunt pauperes, vt impossibile sit earum proventus ad victum duorum sacerdotum sufficere: aut, si altera hostium <sup>d</sup> immanitate desolata sit. Utilitas, vt cum locorum oportunitas id exposcit, vel temporis qualitas: puta, quia in loco nunc Christianorum dicatur imminutus numerus: aut, quia ob fructuum tenuitatem non perinde idonei sacerdotes ad beneficium procurandum inueniantur. His igitur casibus, ne quid detrimenti diuini cultus & animarum cura patiatur, debet plura beneficia, vel Ecclesie in vnum coniungi.

*Sicut vnire Episcopatus pertinet ad Romanum Pontificem, sic minores Ecclesias ad Episcopum cui subsunt, inferiores uero non possunt vnire. h. d.*

Non tamen omnibus passim quascunq; Ecclesias vniendi potestas indistinctè permittitur, sed certis duntaxat seruatis regulis. Et quidē <sup>f</sup>, sicut vnire Episcopatus, atque potestati alienæ subijcere ad summum Pontificem pertinere noscitur, sic ad Episcopum spectat Ecclesiarum suæ diocesis unio atque subiectio. Ab Episcopo itaque inferiores vniendi

*b cap. expositi. §. si euides. extr. de præben.*

*c cap. eam te. ext. de æta. & qual. in fin. et cano. unio. 10. q. 3.*

*d can. postquam hostilis. 15. q. 1.*

*e can. et temporis. 16. q. 1.*

*f cap. sicut vnire. extra. de excess. præl.*

vniendi potestatem minimè sibi vendicare poterunt. Ideoque si Prior, vel Abbas monasterium monasterio subiecerit, vel vnierit, Episcopi consensu minimè requisito, quod inconsulto præfule fecerit, nõ subsistet, nec subiectionem, vel vnionem Metropolitanæ consensu, vel confirmatio sustinebit, cum is in diocesi sui suffraganei absque ipsius assensu nõ debeat aliquid contra constitutiones Canonicas attentare.

*Episcopus unire potest Ecclesiam alteri, uel loco religioso donare, etiam non uocato Rectore, uel defensoribus, sed propriæ mensæ non potest. h. d.*

Vsque adè autem Episcopo in propria diocesi facultas vniendi competit, vt si per eundem consentiente capitulo, Ecclesia Ecclesiæ, dignitati, vel præbendæ vniatur, aut religioso loco donetur, ex eo quod Rector ipsius ad hoc vocatus, vel si vacabat, defensor ei super hoc datus nõ extitit, nequaquam impugnari valeat. Aliud tamen obtinet, si quam is Ecclesiã mensæ suæ, vel capitulo vniendam duxerit: id enim (etsi capituli consensus accesserit, & loci consuetudo suffragetur) irritum penitus erit: cum vnientium utilitas probabilem non rectè factæ vnionis suspicionem ingerat.

*In unione faciendâ requiritur cõsensus non solum capituli, sed etiam eorum qui lædi possent. h. d.*

Nec solum capituli vnientis Episcopi in vnione consensus exigitur, sed etiam illorũ, qui ex vnione lædi possent. Vnde si aut collegiata, aut patronata, aut alicuius suffraganei Ecclesia sit vnieda, collegij, patroni, & suffraganei assensum interuenire oportebit.

*Quis sit vnionis effectus. h. d.*

Secura verò vnione Canonica, statim is, cuius ecclesiæ alia per vnionem est applicata, eandem in vnitam nanciscitur potestatem, & Ius, quod in eam olim habebat, cui ab initio præfuit: statimq; vnite Ecclesiæ eadem priuilegia competunt, quæ principali Ecclesiæ competere comperiuntur.

*Per vnionem non præiudicatur iuribus Episcopalis. h. d.*

Sed queri poterit, si per Apostolicum Ecclesia in certa diocesi cõstituta, putà in Perusina, Ecclesiæ alterius diocesis, veluti Tiphernatis, vnita fuerit, an Ecclesia per vnionem alteri connexa, per hoc à iurisdictione præfulis Perusini censeatur exempta, & Tiphernati subiecta? Et responsum est, à iurisdictione prioris Episcopi vnitam Ecclesiam non eximi, cum Rom. Pontifex in huiusmodi vnionibus singulis Episcopis iura sua inuiolata seruari velit.

*Vnio dissoluitur temporis lapsu, & causæ cessatione, & ab his qui habent ius vniedi. h. d.*

*a cap. 2. extr. de religio. dom.*

Diffoluetur autem vnio, si téporalis sit, réporis lapsu: quòd si sit perpetua, cessantibus eisdem causis, ex quibus facta fuerit, ab ijs itidem dissolui poterit, quorum consensu & auctoritate olim fuerit instituta: nihil est enim tam rationi consonum, quàm vt is destruendi habeat potestatem, cui construendi facultas conceditur.

*Licet uacans ecclesia possit uniri, unio tamen ecclesiarum uacantium dissolui nõ potest. hoc dicit.*

Illud inter instituendam, & dissoluendam vnionem interest, quòd licet etiam uacans Ecclesia alteri possit uniri, si tamé Ecclesias per vnionem connexas vacare contigerit, vnio inter vacantium Ecclesiarum dissolui minimè poterit.

## DE IMMUNITATE Ecclesiarum, & subiectione,

### TITVLVS XX.

*Immunitas in hoc titulo largè assumitur, & quid sit immunitas. h. d.*

Immunitas, est à muneribus indulta exemptio. Sed hoc loco immunitatem largè accipimus, pro quolibet Ecclesiarum fauore, indulgentia, rigoris remissione, & priuilegio.

*Triplex est species immunitatis ecclesiarum, localis, personalis & realis & quòd immunitas localis est, per quam profana in ecclesiis, et*

*non consecratis, uel oratorijs exerceri prohibetur. h. d.*

Est autem Ecclesiarum immunitas triplex: localis, personalis, & realis. Localis immunitas est, quæ sacris ipsis domibus, aut aliquibus sacrarum ædium intuitu conceditur. Cùm enim Ecclesia<sup>a</sup> secundum Euangelicam veritatem domus esse debeat orationis, meritò à profanis vsibus esse conuenit alienam.

*Processus facti & sententiæ latæ in ecclesiis, uel cœmiterijs, sunt nulli. h. d.*

Seculares<sup>b</sup> igitur iudices causas, præcipuè ubi de sanguinis agitur effusione, & de pœna corporali tractatur, in Ecclesijs, vel earum cœmiterijs agere sub anathematis interminatione prohibentur. Absurdum est enim ibi iudicium sanguinis exerceri, ubi est tutela constituta refugij. Processus quoque<sup>c</sup>, quos ibi legitima contempta prohibitione, & spreta ultione diuina faciendos duxerint, ac specialiter prolata sententiæ, omni firmitatis robore carebunt.

*Consilia publica, nundinæ & negotia secularia non debent tractari in ecclesiis. h. d.*

Publicæ quoque<sup>d</sup> quarumlibet societatum, & vniuersitatum conciones, & consilia, nundinarum, aliorumque secularium tractationes negotiorum, confabulationes, & profana colloquia ab his penitus amoueri debent.

Con-

<sup>a</sup> cap. cū ecclesia. ext. co. tit.

<sup>b</sup> cap. cū ecclesia. s. seculares. ext. eod. tit.

<sup>c</sup> cap. 2. s. fi. co. tit. in 6.

<sup>d</sup> cap. 2. s. c. sent. co. tit. in 6.

Comiuiua non debent fieri in Ecclesijs, nisi ex necessitate, quod dicitur de Ecclesijs, intelligitur etiam de non consecratis, & oratorijs. h. d.

*a* can. non oportet. & can. seq. 42. distinct. *b* can. fin. dist. 42. *c* ca. pen. extr. eod. tit.

Sed <sup>a</sup> & comiuiua, & hospitia, licet illa despiciere non oporteat, in sacris domibus celebrari, vel exerceri à laicis non poterunt, nec etià à clericis, nisi fortè transeuntes ob hospitiorum necessitatem illic reficiantur: quod & in oratorijs <sup>b</sup> obseruari conueniet, vt nomini opera iugiter impensa concordet: & ne, vbi peccatorū est venia postulanda, ibi peccandi detur occasio. Idem statuitur & de Ecclesia <sup>c</sup>, in qua diuina mysteria celebrantur, licet adhuc consecrata non fuerit, quia cū obsequijs diuinis sit dedicata, nullius temerarijs ausibus est profananda.

Qui inuitum abstrahit à sacris locis, excommunicatur, & quasi sacrilegus punitur.

*d* can. diffinit. tit. 17. q. 4.

Sacrorum <sup>d</sup> locorum intuitu illis cōceditur immunitas, qui ad ipsam ecclesiam cōfugiunt: nam si eos qui ad statuum Principis se proripiūt, ab omni violentia leges seculares vindicāt, quantò magis conuenit ad templum Domini confugiētes, loci sancti reuerentia, & autoritate defendi? Quicunq; igitur inde hominem reluctantem, reclamantemq; violenter abstraxerit, tam alijs pœnis pro sacrilegio, quod admisit, quàm Ec-

clesiasticæ subiacebit excommunicationi.

Non potest quis inuitus abstrahi à domo Episcopi, uel ab Ecclesiæ circuitu, intra triginta passus. h. d.

Nec <sup>e</sup> ab atrijs tantum Ecclesiæ quenquam inuitum abstrahere non licebit, verum etiam nec à domo Episcopi, & ab Ecclesiæ circuitu intra triginta passus ab ostio: quod spacium Ecclesiæ reuerentia defendi sacri Canones voluerunt.

Liber homo non debet ab Ecclesia violenter abstrahi, nisi impetrata iūta, & membrorum incolumitate. h. d.

Hæc tamen securitas non omnibus æquè & indistinctè sollet indulgeri, sed status habetur ratio & causarum, quibus quis fugiendum ad Ecclesiam duxerit. Si liber <sup>f</sup> igitur quis sit, quantumvis grauiā perpetraverit, non est violenter ab Ecclesia extrahendus, nec inde ad mortem damnari debet, sed Ecclesiarum Rectores vitam & membra debeñt fugientibus obtinere: alijs tamē pœnis de eo, quod iniquè egerint, puniendi erunt.

Publici latrones, & qui in sacris locis immunitatis spe ducti delinquant, priuilegijs sacrorum locorum non gaudent. h. d.

Hoc autem <sup>g</sup> de publicis latronibus, vel nocturnis agrorū populatoribus, viarumq; obsequioribus intelligi non oportet. Hi enim secundum Canonicas

*e* can. id constitutumus. 17. q. 4.

*f* cap. inter alia. §. si liber. extra. cod.

*g* d. cap. inter alia. §. super hoc. ext. co.

sanctiones nulla impunitate præstita violenter, & egressio- nis adhibitis insidijs, ab Eccle- sia extrahi poterunt. Idem<sup>a</sup> & de his statuendum erit, qui impunitatem suorum excessuum obtinere sperantes, homicidia, & mutilationes membrorum in ipsis Ecclesijs, vel ipsarum cœ- meterijs committere non verè- tur, quæ nisi per Ecclesiam cre- derent se defendi, nullo pacto cõmissuri fuerant: tales enim, cùm in eo, in quo quis deliquit, puniri debeat, & frustra legis in uocet auxilium, qui in ipsam le- gem committit, immunitatis priuilegio, quo se fecerunt indi- gnos, minimè gaudebunt.

*Dominus præstito iuramento de impunita- te, potest seruum suum etiam inuitum ab Eccle- sia abducere. h. d.*

*cap. inter  
alia. §. fin.  
ext. cod.*

Quòd si seruus sit<sup>b</sup>, qui ad Ec- clesiam cõfugerit, postquam de impunitate Dominus clericis iuramentũ præstitit, ad serui- tium Domini sui redire cõpel- letur: alioqui si redire nolit, à dño occupari poterit: famuli enim<sup>c</sup>, qui dominos metuunt, si ad Ecclesiæ septa confugerint, intercessionem debent quære- re, non latebras: nec quenquam religionis reuerètia proprio iu- re fraudari convenit.

*cano. metue- tes. 17. q. 4*

*cap. nõ mi- nus. ext. co. tit. cap. cle- ricis. co. tit. in 6. & §. realis.*

*Clerici & monachi deseruientes Ecclesiæ, sunt exempti à numeribus personalibus. h. d.*

Personalis<sup>d</sup> immunitas est,

quæ personis Ecclesiasticis in- dulgetur. Cùm enim in clerico- rum ministerio constituti, non nisi altari & sacrificijs deseruire debeant, rectissimè cõstitutum est, vt Deo dicati ab omnibus p- sonalibus muneribus reddan- tur immunes. Personalia au- tem munera sunt, quæ cum cor- poris labore, & animi sollicitu- dine, ac vigilantia principaliter sustinentur. Generaliter igitur Episcopi, presbyteri, diaco- ni, subdiaconi, monachi, immu- nitate omnis tutelæ, & curæ ip- so iure gaudebunt.

*Miserabiliũ personarum tutelam debent clerici suscipere. h. d.*

Viduarum<sup>e</sup> autem & orpha- norum curam suscipere non so- lum non prohibètur clericis, sed etiam iubentur, cùm ipsis cupi- ditatis negotia, non pietatis in- terdicantur.

*distin. 87.  
in sum. &  
distin. 88.  
in sum.*

*Ad murorum custodiam etiam clerici tenè- tur, tempore necessitatis. h. d.*

Excipitur<sup>f</sup> etiam ab his mu- neribus murorũ custodia: à qua si magna imminet necessitas, neminem excusari constitutũ est, vt cunctis vigilantibus me- lius valeat ciuitas custodiri.

*cap. 2. ex- cod. tit.*

*Personæ Ecclesiasticæ non possunt à secu- laribus potestatibus collectari. h. d.*

Realis immunitas est, per quam res Ecclesiasticæ à censu, vel collectis potestatum secula- rium liberæ redduntur. Si qui- dem

cap. 1. §. uolentes. co. tit. in 6. §. persona- lis. d. tit.

dem<sup>a</sup> tā profanis legibus, quàm sacris Canonibus sub excommunicationis & interdicti pœna constitutum est, ne quis eorum qui iurisdictionem temporalem obtinent, possit tributa, collectas, seu quascunque exactiones, sub quouis titulo, vel colore, imponere Ecclesijs, vel personis Ecclesiasticis, pro domibus, prædijs, vel quibuscunque possessionibus legitime acquisitis, etiamsi ipsæ Ecclesiæ, vel personę, vel res sint intra illorum territorium constitutæ.